- ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานของยางพารา และการซื้อขายสินค้าล่วงหน้า
- ส่วนที่ 2 กฎหมายเกี่ยวกับยางพารา
- ส่วนที่ 3 ทฤษฎีการบริการสาธารณะ
- ส่วนที่ 4 หลักธรรมมาภิบาล

ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานของยางพารา

1.ประวัติความเป็นมาของยางพารา

สืบเนื่องมาจากชาวพื้นเมืองในอเมริกากลางและอเมริกาใต้เรียกต้นไม้ที่ให้ยางว่า คาอูท์ชุก (Caoutchouc) แปลว่าต้นไม้ร้องไห้ จนถึงปี พ.ศ. 2313 (1770) โจเซฟ ปริสตี จึงพบว่ายางสามารถลบรอยดำของดินสอได้โดยที่กระดาษไม่เสีย จึงเรียกยางว่ายางลบหรือตัวลบ (Rubber) ซึ่งเป็นคำเรียกยางเฉพาะในอังกฤษและฮอลแลนด์เท่านั้น ส่วนในประเทศยุโรปอื่น ๆ ในสมัยนั้นล้วนเรียกยางว่า คาอูท์ชุก ทั้งสิ้น จนถึงสมัยที่โลกได้มีการปลูกยางกันมากในประเทศแถบอเมริกาใต้นั้น

จึงเหมาะที่จะใช้ทำหมากฝรั่งมากกว่า ยางที่ได้จากต้น Achas Sapota ในอเมริกากลาง ซึ่งมีความเหนียวกว่ายางกัตตาเปอร์ชาและยางบาลาตามาก คนพื้นเมืองเรียกยางนี้ว่า ชิเคิล (Chicle) ดังนั้น บริษัทผู้ผลิตหมากฝรั่งที่ทำมาจากยางชนิดนี้จึงตั้งชื่อหมากฝรั่ง นั้นว่า Chiclets

การผลิตยางพาราในโลก ในสมัยก่อนปี พ.ศ. 2443 (ค.ศ. 1900) นั้น ส่วนมากจะเป็น ยางพาราที่ปลูกในประเทศแถบอเมริกาใต้ คือ ประเทศบราซิล โคลัมเบีย และประเทศปานามาเป็น ส่วนใหญ่ นอกจากนั้นยังมียางพาราที่ได้จากประเทศรัสเซียและแอฟริกาเป็นบางส่วน โดยในช่วงเวลา ก่อนหน้านั้นยางพาราเริ่มมีความสำคัญต่อการดำรงชีวิตของมนุษย์มากขึ้นแล้ว โลกจึงมีความต้องการ ใช้ยางพาราเป็นจำนวนมาก ไร้มัส แชนคอก จึงมีความคิดว่า ถ้าโลก (หมายถึงยุโรป) ยังคงต้องพึ่ง ยางพาราที่มาจากแหล่งต่าง ๆ เหล่านั้นเพียงอย่างเดียว ในอนาคตอาจจะเกิดความขาดแคลน ยางพาราขึ้นได้ จึงนำที่จะหาที่ใหม่ ๆ ในส่วนอื่นของโลก เพื่อปลูกยางเอาไว้บ้าง ในปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ได้มีความพยายามนำต้นยางพาราไปปลูกในประเทศอินเดีย นับเป็นครั้งแรกของการ แพร่กระจายยางพาราสู่ทวีปเอเชีย

เซอร์คลีเมนส์ เป็นคนแรกที่นำยางพารามาทดลองปลูกในประเทศอินเดียแต่ไม่ประสบความสำเร็จ จึงได้ทดลองปลูกยางในดินแดนต่าง ๆ ที่เป็นอาณานิคมของอังกฤษ ในที่สุดจึงพบว่าใน ดินแดนแหลมมลายูเป็นสถานที่ที่ยางพาราจะเจริญเติบโตได้ดีที่สุด และยังพบว่าพันธุ์ยางพาราที่ดี ที่สุดคือยางพาราพันธุ์ Hevea brasiliensis หรือยางพารา ดังนั้นตั้งแต่ปี พ.ศ. 2425 (ค.ศ. 1882) ยางพาราจึงเป็นที่นิยมปลูกกันอย่างแพร่หลายในแหลมมลายูในระยะแรกเริ่มยางพาราจะปลูกกันมาก ในดินแดนอาณานิคมของอังกฤษและฮอลแลนด์เป็นส่วนใหญ่ นอกจากนั้นประเทศเยอรมันก็ปลูก ยางพาราไว้ที่แอฟริกาบ้าง และบางส่วนเป็นยางพาราในประเทศรัสเซีย เหตุที่ยางพาราเป็นที่นิยมปลูก กันมากในเอเชีย

ตลาดซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าได้กำเนิดขึ้นแห่งแรกในโลกคือ เรียกว่า “ตลาดข้าวโดจิม่า” ที่รู้จักในนามของ CHO-AI-MAI ซึ่งแปลเป็นความหมายของภาษาไทยคือ “การซื้อขายบนกระดาน”

สินค้าที่ทำการซื้อขายกันคือ RICE TICKET (ข้าว) โดยได้มีการจัดตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1730 (พ.ศ. 2273) ที่ตำบลโตจิมีะ เมืองโอซากา ประเทศญี่ปุ่น แต่ก็ยังมีผู้เรียกตลาดนี้ว่า “ตลาดซื้อขายโอซากา” หรือเรียกอีกชื่อกันว่า “ตลาดอนาคต” (ปัญญา หิรัญศรีมี, 2547: 9) ซึ่งลักษณะของตลาด CHO-AI-MAI ได้ออกแบบการซื้อขายล่วงหน้าข้าว คล้ายคลึงกับสัญญามาตรฐานในปัจจุบันจุดที่แตกต่างกันที่สำคัญคือ

ตลาดซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าได้กำเนิดขึ้นแห่งแรกในโลกคือ เรียกว่า “ตลาดข้าวโดจิมีะ” ที่รู้จักในนามของ CHO-AI-MAI ซึ่งแปลเป็นความหมายของภาษาไทยคือ “การซื้อขายบนกระดาน” สินค้าที่ทำการซื้อขายกันคือ RICE TICKET (ข้าว) (ตลาดซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย (AFET), 2554 จ : 4) โดยได้มีการจัดตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1730 (พ.ศ. 2273) ที่ตำบลโตจิมีะ เมืองโอซากา ประเทศญี่ปุ่น แต่ก็ยังมีผู้เรียกตลาดนี้ว่า “ตลาดซื้อขายโอซากา” หรือเรียกอีกชื่อกันว่า “ตลาดอนาคต” (ปัญญา หิรัญศรีมี, 2547: 9)

ในประเทศไทยมีการศึกษารูปแบบวิธีการเป็นเวลา จนกระทั่งในปี พ.ศ.